nem, per quam omne illud habetur, quod beneficio Bullæ obtineri potest, remissio peccatorum & pœnaru[m] sequitur: præcedit enim absolutione à censuris, deinde à peccatis, & quia per illam non omnis pœna remittitur, additur Indulgentia plenaria; quæ non ad peccata, sed ad pœnas pertinet peccatorum; ergo stare nequit v[er]terior peccatorum remissio, sicut nec pœnarum, quæ subditur, eum iam per Indulgentiam plenariam remissa præmittantur. Ad quod dici potest ea, quæ de remissione peccatorum, & pœnarum adiunguntur, tantum esse prioris beneficij explicacionem; quia enim non omnes capiunt verbum istud, quid scilicet Indulgentia plenaria sit, & quid operetur simul cum remissione peccatorum, utrumque additur cum maiori expressione; non quod puræ declarationis rationem habeat, cum addatur verbum *Otorgar*; sed quod factum iam virtute absolutionis, & concessionis Indulgentiæ, ratum habeatur. Vnde & additur. *In nomine Patris &c.* Quæ verba non ad solam declarationem referenda sunt, sed ad beneficij auctorem præcipuum. Et quidem verba illa posterioris remissionis peccatorum possent conuenienter tolli; neque enim de remissione pœnarum accipi possunt, cum de illa statim, vt de re omnino diuerſa subiciatur: & *pœnarum*, quæ propter illa &c. Propter breuissimum etiam distantiam absolutionis & Indulgentiæ potest verbum *Otorgo*, ad illam referri, vt etiam dicatur fieri, quod immediatè ante factum est, & quodammodo pertinet ad illud: vt cum quis donationem facit inter viuos, quibus verbis illa perficitur, & nihilominus alia adduntur, quibus illa amplius declaratur, omnia ad illam censentur spectare; quod & in testamento accedit, eo nomine satis significato; & tamen addit quis illam esse suam ultimam voluntatem &c.

Dubium emergens ex verbis, In nomine Patris &c. in fine non additur.

*Sacramenti Pœnitentie forma ex Concilio Tridentino Sessione 14. Cap. 3. Forma absolutionis plus aliquid continet quam verba illa; Ego te absolu; cum sic definiat: Doct[er] præterea Sancta Synodus Sacramenti Pœnitentie formam, in quā præcipue illius vis sita est, in illis Ministeri verbis possumus esse: Ego te absolu &c. Illud enim & cetera indicat alia esse necessaria. Quod autem finit illa, In nomine Patris &c. ex sequentibus Concilij verbis deducitur, dum sic subdit: Quibus quidem de Ecclesiæ Sanctæ more preces quædam laudabiliter adiunguntur; adipisci tamē forma essentiam nequaquam spectant, neque adipisci Sacramenti administrationem sunt necessaria. Sic Conſilium. Atqui verba illa In nomine Patris &c. non sunt preces, de quibus Concilium loquitur; vnde plures Doctores obliterant esse verba illa, quæ ante præfata formam duntur, adduntque præterea addi ut impetrant aptam dispositionem, & ne intentione & formâ Minister abutatur. Sicut in Missâ ante consecrationem petit Sacerdos oratione id, quod certa lege effectum habet; vt videri potest apud P. Henriquez *supr. num. 7.* & apud citatos ab ipso in *Glossa L. T. & V.* Vnde non videtur satisfacere*

quod ait Cardinalis Lugo *Supr. Disput. 13. num. 38.* verba illa *In nomine Patris &c.* esse deprecatoria: licet enim hoc ita sit, de illis tamen non loquitur Concilium iuxta citatos Doctores, neque secundum communem existimationem Ministrorum huius Sacramenti pro precibus habentur, sed protestationis sunt auctoris præcipui, cuius virtute perficitur Sacramentum: vnde incertum est an rationem habeant precum; cum tamen Conſilium de certis precibus sit locutum. Et ita, protestationem talem sub formâ verborum prædictâ esse de substantiâ Sacramenti tenuit Durandus, Maior, & Petrus Sotus apud P. Suarez *Supr. Disput. 19. Sect. 1. n. 19.*

Dubius præcipui reponit, iuxta duas contrarias opiniones.

279 De hoc dictum à me Tomo 2. Theologorum Problematum, & quod sententia dicta sit probabilis negare non possum, quia & bonos habet Auctores, & fundamenta non levia, licet opposito sit communior, & pro se agmen habeat Auctori. Si iuxta eam loquamus, dicendum verba illa esse de necessitate administrationis Sacramenti licet conferendi, non tamen validè: & Concilii de priori necessitate locutum, vt ex eiusdem verbis colligi posse videtur, dum de precibus ait ad ipsius formâ essentiam minimè pertinere, neque ad ipsius Sacramenti administrationem: sunt ergo aliqua verba, quæ ad essentiam formâ spectant, & alia quæ ad illius administrationem necessaria sunt. Si ergo Sanctissima Trinitatis expressio ad essentiam non spectat, dicendum est ad Sacramenti administrationem esse necessariam ex Ecclesiæ præcepto. Illud ergo & cetera hoc indicat, & satis est vt ad formam dicantur talia verba spectare, & nomine formâ comprehendit, sicut de formâ consecrationis Calicis communiter dicunt Theologi; & in consecratione Hostiæ particula *Enim de essentia non est*, sicut aliae in aliorum Sacramentorum formis; & tamen omnes nomine formâ designantur. Iuxta contrariam autem sententiam viâ est contraria procedendum, dicendumque usque ad prolationem dictorum verborum non esse formam perfectam; nec tamen ex eo sequitur Indulgentiam haberi virtute Sacramenti, licet intra formam ipsam videatur contineri; quia id per accidens se haber, nec propriè pars formâ est, sed cum adiunctâ explicatione. Neque est contra rationem formâ, in quâ inuocatio SS. Trinitatis de substantiâ est, si quidquam inter illa, & substantia verba proferatur. Ut si quis in formâ Baptismi dicat *Ego te baptizo seruum Christi in nomine Patris &c.* quæ forma abique dubio est valida; cum tamen verba illa *Seruum Christi* ad eam non spectantia, miscentur. Quia vero explicatio talis appetit difficilis, & Theologis non probanda, id est priori sententia potius adhærendum. De quo haec fatis.

280 Indulgentiæ ergo explicato nomine, ad Gratia nomen veniamus, quod est latissimæ profecto significationis, & beneficium omne complectitur, seu gratuitam concessionem. Præfisi autem sumptum vt ab Indulgentiâ distinguatur, gratuitam significat concessionem Pontificis, aut alterius potestatem habentis ab ipso, ad aliquid, quod per Bullam conceditur, independenter ab illâ state nequit aut ei simile, etiam spectans ad merum usum Sacramentorum, propter dicenda circa

Gratia nomine quid in Bulla intelligatur.

Religiosi id licet quo ad Indulgentias, quod ante Bullam licet, personalibus excepta.

circa facultates. Sic ergo gratia est posse comedere carnes, oua, lactescia, & sagimen, vel non ieiunare in diebus prohibitis: posse audire facrum tempore Interdicti: posse item Eucharistiam furnere: quibus similia sunt posse laborare in die festo: posse Officium speciale recitare omnissimo communi: posse item illud anteponere aut postponere, modo non permisso: posse vna Missâ obligationi plurimum satisfacere, & sic alia. Pro hoc videri potest P. Mendus *Disput. 29. cap. 5.* qui tamen non ita exactè rem explanat, licet ea, quæ afferit, ad præsens posint negotium deserire.

*281 Facultates sequuntur, & videntur esse illæ, ratione quarum aliquid effici potest, alias non factibile, vt Oratorium habere priuatum, in quo Missâ celebretur: admittere ad illam aliquos tempore Interdicti: posse eligere Confessarium ad speciale absolutionem. Quibus similiis sunt posse Missam, quæ in loco distanti celebratur, adspicere, & sic eam audiendi præceptum adimplere: posse eligere sepulturam in loco sacro, quem maluerit quispiam: posse laicum decimas exigere: posse baptizari domi filios, Principum cum non sint: posse Capellum designare, qui domesticos absolutat, & similia. Et hic explicandi modus iuxta subiectam materiam aptior occurrit: licet P. Quintanad. ex Iuris lexico alium explicationis modum adducat Tomo 2, *Tractat. 5. singul. 4. num. 3.* iuxta quem facultas est plena potestas rerum pro arbitrio gerendrum sine impedimentis: & iurisdictionem importat, atque etiam cum licentia coincidit, quæ tunc datur, cum præceptum extat id prohibens, pro quo licentia confertur. Benè tamen admonet omnia haec, præiugium, gratia, indulgunt, facultas, & licentia sèpè pro eodem usupari. Vnde existimare posset quis in Bullâ gratiam & facultatem nihil distinctum designare, sed maioris explicationis gratia int̄gū ad significanda ea, quæ sub diuersis solent concedi nominibus, licet recipia talia sint vt similibus possent indicari. Sed explicatione nostra, vt dixi, conuenientior appareat, & præsenti materia magis adaptata: Quā præmissa sit iam*